em perfil dos(as) adolescentes não significa, nem de longe, traçar características estáti-

cas e comuns a todos(as), mas um esforço de dar visibilidade a marcadores que perpas-

sam suas histórias. 

O Levantamento Nacional do SINASE - 2024 registrou o total de 12.506 (doze 

mil quinhentos e seis) adolescentes em restrição e privação de liberdade no mês de 

agosto de 2024 nas 27 UFs do país, conforme detalhado na Tabela 1. 

Tabela 1- Adolescentes em restrição e privação de liberdade, por UF, em 2024 (Brasil).  

UF
Adolescentes

Tamanho do Sistema Socioeducativo estadual

[...]

didas socioeducativas de restrição e privação de liberdade em relação aos anos ante-

riores. Se, em 2017, o Sistema Socioeducativo contabilizou um total de 24.803 (vinte e 

quatro mil oitocentos e três) adolescentes, em 2023, este número havia reduzido para 

11.556 (onze mil quinhentos e cinquenta e seis). Em 2024, foram registrados 12.506 (doze 

mil quinhentos e seis) adolescentes em restrição e privação de liberdade no país. Ainda 

assim, considerando o histórico no país, é indiscutível o reconhecimento dessa redução. 

A esse respeito, a pesquisa “Redução de adolescentes em medidas socioeduca-

tivas no Brasil (2013-2022):

[...]

O Gráfico 1 e a Tabela 6 trazem informações a respeito da identidade de gênero 

dos(as) adolescentes em privação e restrição de liberdade no Brasil. Há, em todas as 

medidas socioeducativas investigadas, e em todas as UFs, a predominância de meninos 

cis, com o total de 11.648 (onze mil seiscentos e quarenta e oito) adolescentes, ou 93,1%, 

em relação a 501 (quinhentos e uma) meninas cis, equivalente a 4,0%.  

Gráfico 1 - Adolescentes por identidade de gênero, em 2024 (Brasil).

As meninas trans (N = 24) e os meninos trans (N = 40) alcançam 0,5% dos(as) 

adolescentes, as pessoas adolescentes não-binarie (N= 14) representam 0,1% e não há

[...]

Em relação aos(às) adolescentes com deficiência, a Tabela 9 com dados na-

cionais reporta que, dos(as) 12.506 adolescentes registrados(as) no Levantamento de 

2024, 74,7% não possuíam nenhum tipo de deficiência, e para outros(as) 2.956 (23,6%) 

não havia informação. Foi identificado que 198 (cento e noventa e oito) adolescentes em 

atendimento socioeducativo (1,7%) têm alguma deficiência, conforme indica a Tabela 9.

Tabela 9 - Adolescentes com deficiência, em 2024 (Brasil).

Adolescentes com deficiência Internação
Internação 

provisória

Internação 

sanção

[...]

Dentre os(as) 198 adolescentes com alguma deficiência, tem-se que 1,2% destes 

têm deficiência intelectual, 0,2% baixa visão e 0,1% têm deficiência física. De forma se-

melhante, o Levantamento Nacional do SINASE de 2023 (Brasil, 2023) havia reportado 

117 (cento e dezessete) adolescentes com deficiência (1%) em atendimento socioeduca-

tivo naquele ano, dado não muito diferente do atual.

Foram identificados, ainda, 10 (dez) adolescentes em privação e restrição de li-

berdade que apresentam Transtorno Global do Desenvolvimento ou Transtorno do Es-

[...]

A Tabela 20 mostra que houve, no mês de referência da coleta de dados, um 

total de 2.028 (duas mil e vinte e oito) entradas no atendimento inicial. Isso significa 

que, dentre as apreensões realizadas no Brasil no mês de agosto de 2024, houve 2.028 

(dois mil duzentos e vinte e oito), atendimentos iniciais, sendo 1.747 (um mil setecentos e 

quarenta e sete) de meninos cis e 105 (cento e cinco) de meninas cis, além de 06 (seis) 

meninas trans e 01 (um) menino trans. Observe-se que esse dado conta a quantida-

de de entradas e não a quantidade de adolescentes que foram vinculados ao Sistema 

Socioeducativo. Isto é, registraram-se quantas passagens houve no mês de referência,

[...]

dados previu a opção de resposta “Sem informação”, que computou apenas 7,3% de in-

dicações. No Levantamento Nacional do SINASE de 2023, a ausência dessa informação 

já havia sido identificada em 85,9% dos casos (Brasil, 2023).

Ainda em relação à Tabela 36, em agosto de 2024, 1.399 (um mil trezentos e 

noventa e nove) adolescentes em contexto de restrição e privação de liberdade, ou 

seja, 27,9%, receberam atendimento de saúde mental. Os atendimentos ocorreram em 

ambulatório psiquiátrico (10,2%), pelo CAPSi- Centro de Atenção Psicossocial Infanto-

juvenil (6,2%), CAPS AD-Centro de Atenção Psicossocial Álcool e outras Drogas (5,7%),